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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá vznikem a vývojem pomocných jednotek francouzské

armády harkas během alžírské války a dále analyzuje vnímání jejích členů (harkis)

v alžírském prostředí od roku 1962, tedy od vyhlášení nezávislosti Alžírska, do

současnosti. V prvních kapitolách se práce věnuje představení a vzniku pomocných

jednotek v kontextu alžírské války. Text se zaměřuje na motivaci Alžířanů pro vstup do

pomocných jednotek francouzské armády a zároveň na prostředky používané

francouzskou armádou pro přesvědčení co největšího množství místního obyvatelstva

pro zapojení se do jejích služeb. Následně je popsán osud členů pomocných jednotek

v konečné fázi války a po vyhlášení příměří. V další kapitole je nastíněn vývoj

samostatného Alžírska. Největší prostor je věnován charakteristice nově vzniklého

režimu, konkrétně jeho propojení s vojenskými složkami státu a dále splynutí vládnoucí

elity s Frontou národního osvobození, které přetrvává dodnes. Tato historická kapitola

také zkoumá alžírské pojetí dějin a vliv tohoto fenoménu na vytvářený obraz bývalých

členů pomocných jednotek francouzské armády v alžírské společnosti. V souvislosti

s historickým vývojem Alžírska jsou popsány osudy bývalých členů pomocných

jednotek, kteří po ukončení války ať už dobrovolně či nedobrovolně zůstali na půdě

nově vzniklého státu. V posledních dvou kapitolách práce analyzuje, jakým způsobem

jsou bývalí harkis vnímáni v alžírské společnosti, respektive v řadách alžírské politické

elity a v odborných pracích, věnujících se danému tématu.

Abstract

This bachelor’s thesis aims to describe the formation and evolution of auxiliary units in

the French army, called harkas during the Algerian war. Moreover, it analyses the

reflexion of members of the auxiliary units in Algeria after 1962, the year of

independence in Algeria, until the present. The first chapter presents the origins of the

auxiliary units and their development in the context of the Algerian war. The text

underlines motivation of the Algerians for entering into the auxiliary units and practices

used by the French army to perceive as many indigenous natives as possible to engage

in the army. The chapter also describes the fates of members of auxiliary units at the

end of the war and after the ceasefire. In the second part of the paper, the thesis

describes the history of independent Algeria with a focus on the connection between the

new regime and the army. Additionally, it also incorporates the fusion of the governing

elite with the National Liberation Front which endures until present day. This chapter

reflecting the development of the newborn Algerian Republic also examines the

Algerian conception of history and its impact on image of former members of the

auxiliary units in Algerian society. In the context of Algerian history the thesis describes

the history of former harkis who voluntarily stayed or not in independent Algeria. The

last two chapters analyse the reflexion of former harkis in Algerian society, specifically

from the point of view of the Algerian political elite as well as in academic papers of

Algerian and French authors.
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1. Úvod

1.1 Představení tématu a cílů práce

Alžírská válka a témata s ní spojená vzbuzují půl století po jejím konci stále mnoho

emocí na obou březích Středozemí. Krutost této války, která postihla různými způsoby

celou alžírskou společnost, zanechala silnou a těžko překonatelnou stopu i mezi

generacemi, které konflikt již nezažily. Dokladem toho je například fakt, že Francie až

v roce 1999 uznala, že se v Alžírsku jednalo o válku a dodnes se těžce vyrovnává

s některými otázkami, jako je mučení používané francouzskou armádou či přijetí a

integrace bývalých členů pomocných jednotek do společnosti.
1
Alžírsko se s ranami války

vyrovnává po svém, skrze výklad své vlastní historie, určovaný vládnoucí elitou.

V Alžírsku v podstatě dochází ke stírání rozdílu mezi pamětí a historií. Jak říká

francouzský historik Gilles Manceron, vzpomínky mohou vytvářet dějiny takové, jaké je

vládnoucí moc chce mít a může ovlivňovat připomínání a vyučování historických událostí

tak, jak se jí to jeví vhodné pro politické účely.
2
Vzpomínky diktované režimem se stávají

historickými událostmi a vzhledem k tomu, že je potlačována jakákoliv diskuze, je tento

jednotný výklad historie přebírán i alžírskou společností.

V březnu 2012 byl v Alžírsku proveden průzkum veřejného mínění týkající se

právě alžírské války, od jejíhož ukončení uběhlo přesně padesát let. Jedna z otázek se

týkala i harkis
3
: Mělo by být bývalým členům pomocných jednotek francouzské armády

odpuštěno? Většina, konkrétně 84,5 %, Alžířanů odpověděla negativně a odpovědi se

víceméně neměnily s ohledem na pohlaví, věk či vzdělání.
4
Výsledkem průzkumu tedy

bylo nejen zjištění podstatného faktu, že Alžířané o historii vzniku svého samostatného

státu nevědí často ani základní data, ale i to, že téměř jednomyslně odmítají vyrovnání se

svou minulostí. Emanuel Brillet v této souvislosti zdůrazňuje, že právě odpuštění je forma

1
„Loi n° 99-882 du 18 octobre 1999 relative à la substitution, à l'expression ‘aux opérations effectuées en

Afrique du Nord’, de l'expression ‘à la guerre d'Algérie ou aux combats en Tunisie et au Maroc’“.

(„Legifrance.gouv.fr“, oficiální stránka vlády Francouzské republiky,

http://legifrance.gouv.fr/affichTexte.do?cidTexte=JORFTEXT000000578132, staženo 10. 5. 2012).
2
Gilles Manceron, „Quand le passé s’installe dans l’actualité“, CAESmagazine, č. 87 (léto 2008): 6,

http://www.caes.cnrs.fr/nospublications/caes-magazine/CAESMag-87/passeactualite.pdf (staženo 25. 4.

2012).
3
Harkis byli členové pomocných jednotek francouzské armády, tzv. harkas. Bližší popis problému je

vysvětlen v následující kapitole.
4
Said Ighilahriz, Hammadi Abderrazak, Mahdi Chayaa a Yezli Kamal, „Sondage: Les Algériens et l’histoire

du mouvement de libération, une connaissance parcellaire“, El Watan, 28. 3. 2012.

http://legifrance.gouv.fr/affichTexte.do?cidTexte=JORFTEXT000000578132
http://www.caes.cnrs.fr/nospublications/caes-magazine/CAESMag-87/passeactualite.pdf
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přijetí či uznání daného problému.
5
Cílem této práce je představit vznik pomocných

jednotek, vývoj reflexe bývalých členů pomocných jednotek v alžírském prostředí od roku

1962 do současnosti, a to zejména v souvislosti s osudy bývalých harkis v již nezávislém

Alžírsku, a následně interpretace výsledných zjištění.

Harkis jako téma zkoumané odbornými pracemi dostávalo čím dál tím větší

pozornost od konce osmdesátých let. Do té doby byla tato tématika v podstatě přehlížená.

Naprostá většina prací se ale věnovala vzniku pomocných jednotek, jejich osudům během

války a následně jejich přesuny do Francie a integraci do francouzské společnosti. Z mého

pohledu je ale velkým nedostatkem malý počet pramenů zabývajících se bývalými členy

pomocných jednotek, kteří zůstali na půdě nezávislého Alžírska a dále tím, jak jsou harkis

vnímáni alžírskou společností. Právě těmito dvěma problémy se následující text zabývá.

V úvodní části se práce věnuje představení pomocných jednotek, respektive jejich vzniku a

vývoji za alžírské války. Protože hlavním tématem práce je problematika reflexe bývalých

harkis, text se zaměřuje právě na motivaci Alžířanů pro vstup do pomocných jednotek a na

metody, kterými se na svou stranu snažili místní obyvatele získat Francouzi. Tyto otázky

jsou stěžejní pro vytvoření kontextu k reflexi bývalých harkis. Druhá polovina práce se

v souvislosti s historickým vývojem nově vzniklého státu věnuje osudům bývalých členů

pomocných jednotek, kteří zůstali v nezávislém Alžírsku. V základních bodech je

představena i alžírská historie po roce 1962, protože pro cíle této práce je zásadní zdůraznit

charakter alžírského režimu a jeho pojetí dějin, které má podstatný dopad na vnímání

harkis alžírskou společností. Následně jsou v práci představeny názory zástupců alžírské

politické elity a nakonec je analyzován obraz bývalých členů pomocných jednotek

v odborných pracích alžírských a francouzských autorů. Původním záměrem bylo

představení a porovnání prací pouze alžírských autorů, ale vzhledem k tomu, že často není

možné jednoznačně rozlišit, zda se jedná o francouzského či alžírského autora, neboť

někteří z nich se v Alžírsku sice narodili, avšak studovali a většinu života žili ve Francii,

jako například Benjamin Stora, je toto vymezení prakticky nemožné. Téměř veškerý


[…]


na bývalé členy pomocných jednotek francouzské armády od alžírské nezávislosti do

současnosti. Již v úvodu byl zmíněn nedávný průzkum veřejného mínění, který proběhl

v březnu 2012 v Alžírsku a jehož výsledkem bylo zjištění, že alžírská společnost není

připravena odpustit bývalým harkis. Důvody, proč se v řadách alžírské společnosti za půl

století od ukončení alžírské války pohled na harkis v podstatě nezměnil, je možné vysvětlit

shrnutím práce do několika zásadních bodů.

I přesto, že se většina odborných prací shoduje na tom, že bývalí členové

pomocných jednotek byli k zapojení do boje po boku francouzské armády motivováni

často z jiných důvodů než zachování francouzského Alžírska, tato představa stále přetrvává

v myslích většiny Alžířanů. Harkis byli často motivováni základní lidskou potřebou, kterou

je přežití a uživení vlastní rodiny. Neméně k těmto rozhodnutím pak přispěla krutost FLN

a důmyslná propagační a psychologická činnost francouzského koloniálního aparátu. Po

vyhlášení příměří a odzbrojení pomocných jednotek francouzskou armádou, se ale někteří

alžírští nacionalisté, které stejně jako harkis není možné v této chaotické situaci hodnotit

jako organizovanou skupinu, v postoji vůči bývalým členům pomocných jednotek ukázali

být velice nekompromisní a byl zahájen tzv. hon na harkis - zrádce národa. Někteří se

zachránili přesunem do Francie, další byli vězněni či nuceni k různým veřejným pracím

nebo se schovávali v horách, mimo dosah alžírských úřadů. Ti, kteří neměli takové štěstí,

neunikli mučení a vraždění. Počty obětí však dodnes nejsou známy, neboť neexistují žádné

statistiky. Odhady se pohybují od 10.000 obětí až po 150.000 zavražděných jedinců s tím,

že do těchto počtů jsou většinou započítávány i členové rodin bývalých harkis. Je jasné, že

čísla jsou přizpůsobována z různých důvodů, ať už z politického přesvědčení (bývalí harkis

či jejich potomci často využívají těch nejvyšších odhadů na rozdíl od členů či bývalých

členů FLN či reprezentantů alžírské politické elity) nebo čistě dle různých odhadů, jak tyto

masakry mohly probíhat (zatímco Moumen a Hamoumou zastávají názor, že došlo

k masakrům více než 100.000 bývalých členů pomocných jednotek, Stora či Haroun toto

zpochybňují a drží se mnohem nižších čísel obětí). Nově vzniklý režim, který se zrodil

z politického vítězství FLN jak nad Francií, tak nad ostatními frakcemi nacionalistických

skupin, vydržel de facto nepozměněn dodnes a strana má stále hlavní slovo v alžírské

politice. Političtí vůdci si drží monopol na historický výklad alžírských dějin a prezentují
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se jako jediní legitimní dědici alžírské revoluce započaté 1. listopadu 1954. Pravděpodobně

ojedinělým posunem dle mého názoru je, že se zmínky o harkis v Alžírsku od

devadesátých let začínají objevovat v některých médiích. I přesto, že alžírská politická elita

si až na výjimky stále udržuje velice ostrý diskurs vůči bývalým harkis, v alžírských

denících se postupně objevují názory dříve naprosto tabuizovaných autorů, jako je

Mohammed Harbi a problematika týkající se bývalých členů pomocných jednotek se

v poslední době dostává na přední stránky některých nezávislých alžírských frankofonních

deníků.

Naopak obraz harkis vytvářený v odborných pracích jak alžírských, tak

francouzských autorů se pokouší o více či méně objektivní hodnocení těchto lidí, i když na

jejich pohled na danou problematiku je také třeba nahlížet kriticky, neboť někteří autoři se

sami války účastnili a mohou být zatíženi svými vzpomínkami či politickými názory.

Autoři se nicméně shodují, že není možné na harkis za války pohlížet jako na komunitu,

což je případ většiny alžírských politických zástupců a následně alžírské společnosti, neboť

jejich důvody k zapojení se po boku francouzské armády byly různé.

Otázka, zda se tedy jedná o zrádce či oběti alžírské války je z alžírského pohledu

stále téměř jednoznačná a přetrvává povědomí, které nepřestává spojovat slovo harki se

slovem zrádce. Nejprve se bude muset změnit postoj alžírských představitelů ohledně

„oficiální historie“, kterou si pečlivě kontrolují a následná diskuze o historických

událostech by mohla změnit i názor alžírské společnosti.
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Summary

The bachelor’s thesis Harkis – traitors or victims of the Algerian war? Reflexion of the

auxiliary units of the French army in Algeria after 1962 examines the image of former

members of the auxiliary units in Algeria after 1962 until the present days. The paper

presents the origins of the auxiliary units and their development during the Algerian war; it

stresses particularly motivation of Algerians for entering into the French army on the

historical background of the Algerian war. Although the most of scholars agree that former

harkis did not enter into the French army because of the preservation of French Algeria,

this idea has endured among the majority of Algerians until today. To become harkis was

usually not a question of choice, but rather a question of life or death. The cruelty of

members among the National Liberation Front (FLN) and clever psychological activity of

the French army were also important circumstances that influenced decisions of many

Algerians. After the end of the war, members of the auxiliary units were disarmed and

massacres of former harkis, considered as national traitors, began. Some of them survived

because of the transfer to France, however, the others were murdered, tortured or jailed.

The newborn regime was created by the nationalists from the FLN who maintained the

official interpretation of national history which assimilated the two terms harkis and

traitors. This position of the political elite widely influences Algerian society presently. On

the other hand, the image of members of the auxiliary units of the French army formed by

French or Algerian scholars, aims to be more objective and the majority of authors agree

that harkis should not be perceived as an organized community during the war and the

reconciliation should heal the old wounds.
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