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Bakalářská práce Sáry Ondrové splňuje všechny formální i obsahové náležitosti

požadované po práci tohoto charakteru. Přehledným způsobem zkoumá motivace Alžířanů

pro vstup do francouzských jednotek během alžírské války (které jsou nezbytné pro

pochopení dalšího vývoje), jejich osudy po jejím skončení a především pak reflexi této

problematiky v současném Alžírsku. Práce je založena na dostatečném množství kvalitní,

převážně frankofonní literatury a je napsaná čtivým jazykem.

Téma práce je velmi originální – problematika harkis je často pojednávána v rámci

francouzského prostředí, autorka se však rozhodla (přes horší přístup k pramenům a literatuře)

analyzovat alžírské postoje. V některých případech není možné odlišit alžírský či francouzský

původ zkoumaných autorů (alžírská diaspora žijící ve Francii), na což autorka upozorňuje a

zařazuje tak do své analýzy i osobnosti francouzské „státní příslušnosti“ – většinou jde o

potomky harkis, kteří se otázce věnují např. z pozice akademiků.

Práce má ve své druhé části přesahy do kvalitní historiografické studie. Autorka

kriticky staví názory historiků proti sobě (str. 30), aniž by měla tendenci přiklánět se k jedné

ze stran sporu. V otázce mediální reflexe debaty o harkis byly opět po právu zařazeny i

francouzské deníky a televize, ve kterých se odehrávají časté diskuse na toto téma.

Celé práci by v teoretické rovině určitě prospěla jasnější definice často používaných

termínů „historie (dějiny)“ a „paměť“ (např. str. 21).

Po formální stránce je práce napsána mimořádně pečlivě, poznámkový aparát je

využíván bezchybně. Překlepů je v práci naprosté minimum (výjimky na str. 3, 4, 10), do

termínu „druhá světová válka“ se na str. 9 vloudilo velké písmeno. Odborná práce by se

rovněž neměla spokojit s časovým údajem typu „koncem minulého roku“ (str. 26).

Přes několik drobných nedostatků se jedná o výbornou práci a jako takovou ji

navrhuji k obhajobě. Doporučuji nominaci na další ocenění, např. pochvalou děkana FSV UK.

V Praze dne 11. června 2012,

PhDr. David Emler